
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 57  
DATA  21/05/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO POSTALE  A FAVORE DI POSTE 
ITALIANE S.P.A. PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE POSTALI 
DI SPEDIZIONE - ACCORDO QUADRO TRIENNALE CON 
VALIDITÀ SINO AL 26/05/2028 - CIG B6E9C62CBA 

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Visti: 

- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto 
quale Responsabile di servizio; 

- l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027.” e 
s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale 
sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio conto credito a favore di 
Poste Italiane spa per il pagamento delle spese postali di spedizione per un periodo di 3 
anni; 
Tenuto conto che in relazione alle specifiche del servizio di cui si necessita si rinviene 
nella formula contrattuale dell’accordo quadro triennale così normato dall’art. 59 del codice 
e definito dall’ art. 1 co. 2 lett.n) dell’allegato ALLEGATO I.1 al D.lgs 36/2023 quella più 
adatta alle esigenze di servizio non essendo certe e definite le varie prestazioni di cui gli 
uffici via via necessiteranno di avvalersi del servizio postale per far fronte alle incombenze 
amministrative;  
Considerato che nello specifico l’accordo quadro avrà una durata dal 26/05/2025 e 
terminerà al 26/05/2028 (Tre anni) od all’esaurirsi della quota di € 10.000,00 iva esclusa in 
servizi postali;  
Considerato che si è pertanto proceduto ad avviare sulla Pad Sintel Certificata regionale (  
Id Sintel n. 201366696)  la richiesta d’offerta all’operatore Poste Italiane spa Poste Italiane 
spa, con sede legale in Roma Viale Europa n.190 C.F. 97103880585 – P.IVA 
01114601006 che ha risposto alla procedura confermando le condizioni universali di 
servizio a favore di questo ente (id offerta caricata in Sintel n° 1747302915092);  
Dato atto che l’operatore economico è stato scelto poiché risulta l’offerente universale sul 
mercato per tale tipologia di servizi ed ha offerto un prezzo che appare congruo per servizi 
che rispondono all'interesse che si intende soddisfare con la presente acquisizione; 
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” - Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23.03.2018; 
Dato atto che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione del 
casellario ANAC e alla verifica del DURC (Prot. INAIL_47556707 con scadenza validità 
28/05/2025) senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità 
contributive; 
Dato atto che la Ditta suddetta ha corredato il preventivo con autodichiarazione DGUE  
resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 di possesso dei requisiti di carattere generale di cui 



all’articolo 94-95 del Codice dei contratti pubblici e di sussistenza dei requisiti di idoneità 
professionale richiesti dall'Amministrazione Comunale; 
Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte della ditta 
aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 18, del Codice dei contratti pubblici si provvederà alla 
stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito tramite interoperabilità  con il 
servizio Mìap di Sintel e  la banca dati presso il sito dell’ANAC è B6E9C62CBA; 
ì 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Tenuto conto che la piattaforma Sintel ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle 
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) ed è iscritta nell’elenco di cui all’art. 
26 comma 3 del D.lgs. 36/2023 gestito da Anac; 
 
Visto:  

- gli artt. 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 32 del D. Lgs 50/2016 che 
prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 per l’affida diretto di servizi, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità 
monetaria);  
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che 
al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 
diventa esigibile”;  
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025-26-27;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;  
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 co 1 lett.b) del D. Lgs 36/2023 il servizio postale 
descritte nelle premesse e più compitamente nella documentazione d’offerta 
depositata agli atti nella formula contrattuale dell’ accordo quadro triennale 



(26/05/2028) per un importo massimo di € 10.000,00 iva esclusa alla soc. Poste 
Italiane spa, con sede legale in Roma Viale Europa n.190 C.F. 97103880585 – 
P.IVA 01114601006; 

 
2. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel csa depositato 

agli atti e facente parte della documentazione depositata agli atti e caricata sulla 
piattaforma Pad Sintel; 
 

3. di provvedere ad imputare ed impegnare la spesa per il primo anno di accordo 
quadro per le spese postali previste in evasione al 31/12/2025 per un importo pari 
ad € 2000,00 imputare la relativa spesa al  capitolo 01111.03.010457 del bilancio di 
previsione 2025-27 annualità 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. Di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione di ulteriori impegni di spesa 

qualora fossero necessari in esecuzione all’accordo quadro triennale relativamente 
all’anno di riferimento od ai successivi anni sino a scadenza temporale o d’importo 
dell’accordo quadro; 
 

5. di dare atto che:  
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il pagamento avverrà, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- il RUP nella persona del Responsabile dell’Area Amministrativa, dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario; 

 
6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di 
gara” del sito istituzionale; 

 
7. di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 

comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 



  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

866 01111.03.010457 B6E9C62CBA 2025 2.000,00 
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2025-05-21T08:28:36+0200
	LUCA BASSANESI


		2025-05-21T08:38:15+0200
	Massimo Maffessoli




